
Cibuloviny
a hlíznaté



PO DORUČENÍ

KDY SÁZET

JAK SÁZET

KAM SÁZET

DO ČEHO 
SÁZET

VÝSADBA

NÁŘADÍ
A MATERIÁL

Cibuloviny a hlízy zasaďte co nejdříve po dodání, 
případně uchovávejte na chladném, suchém a tmavém 
místě, dostatečně větraném, až do doby výsadby. 

Jarní cibuloviny (tulipány, narcisy, hyacinty, modřence, 
sněženky atd.) potřebují chladné období, aby kvetly, 
vysazujte od září do listopadu.
Letní cibuloviny a hlíznaté (jiříny, mečíky, kaly, frézie, 
kany, begónie atd.) vysazujte v dubnu a květnu, po pos-
ledním silnější mrazu (ideální půdní teplota 13 °C).

Důležitá je hloubka a rozestupy cibulovin – pro výsadbu 
udržujte rozestup min. 3× šířku cibulky a 3× její výšku
např. tulipán o velikosti cibulky 5 cm sázíme 15 cm 
hluboko a 15 cm od sebe.
Těsně pod povrch půdy sázejte begonie a jiříny.

Mají rády slunnou polohu, dobře snáší i  mírný polostín, 
begonie hlíznatá patří do polostínu vždy. 
Na slunečním úpalu cibuloviny rychle odkvétají. 

Ideální je propustná písčito-hlinitá nebo středně těžká 
humózní půda, neutrální až mírně alkalická. 
Měla by být stále vlhká, cibule po výsadbě vyžadují velké 
množství vody.
V nádobách použijte zahradnický substrát nebo speciální 
substrát pro cibuloviny.

Větší cibuloviny (tulipány) sázejte do hnízd (skupin) 
po 3, menší po 5 nebo 7 cibulkách. 
Půda by měla být dobře zkypřená. 

Širší sázecí lopatka, případně sazeč cibulovin.
Nezapomeňte na košíčky na cibuloviny, které cibule 
v zemi chrání před škůdci.

VÝSADBA



PÉČE BĚHEM ROKU

JARO

LÉTO

PODZIM Jarní cibuloviny sázejte od září do listopadu.

ZIMA

Cibuloviny po odkvětu (během června a července) 
čerpají živiny z prostředí svými kořeny a uloží si je na 
další rok. 
Jakmile listy cibulovin seschnou a zatáhnou, je jejich 
vývoj ukončen. 
Trávníky s cibulovinami sekejte poprvé až koncem 
května/začátkem června, abyste umožnili cibulce na-
brat pomocí listů živiny. 
V dubnu až květnu sázejte letní cibuloviny.  
Přihnojujte organickým hnojivem jakmile se na jaře ob-
jeví první výhony. 

Cibuloviny můžete vyndat ze země, jakmile zatáhly 
a zežloutly jejich listy. Zbytky zaschlých listů odstraňte 
nůžkami, očistěte cibulku od zeminy a na suchém stin-
ném místě nechejte cibulky oschnout. 
 
Cibulky skladujete v bedýnce vyplněné pilinami 
na suchém, chladném a tmavém místě. 

Většina zimovzdorných cibulí a hlíz může v zemi zůstat 
více let. Vždy počkejte na zežloutnutí listů, než je 
odstraníte. 


